
□据经济日报报道

沉寂 3年多的核电再次走进公

众视野。 今年一季度， 有关核电的

消息接连不断。 专家预计， 年内至

少将有 10 台机组获批， 并有望开

建。 核电重启背后是广阔的市场，

但安全始终是高悬于核电发展之上

的关键前提和绝对底线

沉寂 3年多的核电再次走进公

众视野。 “有序稳妥推进核电建设

仍然是我国的基本战略， 安全高效

发展核电是全面进入清洁能源时代

的必然选择。 中国将在确保安全的

前提下， 继续发展核电， 今年会有

核电项目陆续开工建设。” 在近日

召开的中国核能可持续发展论坛

上， 生态环境部副部长、 国家核安

全局局长刘华如是说。 这意味着，

核电行业结束 3 年零核准的困局

后， 有望迎来复苏之年。

核电在我国绿色低碳能源体系

建设中不可或缺。 根据国家原子能

机构统计， 截至目前， 中国大陆在

运核电机组 45 台， 装机容量 4590

万千瓦， 位居全球第三； 在建核电

机组 11台， 装机容量为 1280 万千

瓦， 规模居世界第一位。

国家能源局副局长刘宝华介

绍， 2018 年新投产 7 台机组。 中

国自主创新的华龙一号、 高温气冷

堆示范工程进展顺利， 有望 2020

年建成投产。 同时， 中国核技术应

用已在辐照加工、 核医学、 公共安

全等方面形成了一定的产业规模。

此外， 中国核能领域的法制建

设也在完善中。 国家原子能机构副

主任张建华表示， 《中华人民共和

国原子能法》 作为核领域的基本

法， 已经列入国家正式立法计划。

该法律经过 30 多年的起草工作，

即将提请国务院常务会议审议， 有

望年内颁布出台。 另外， 备受关注

的 《核损害赔偿法》 《核安保条

例》 《乏燃料管理条例》 《核事故

应急管理条例》 等一批涉核领域法

律法规正在抓紧制订。

考虑到此前世界上几次较大的

核事故， 中国发展核电仍然要以安

全为前提。 “国家核安全局将集中

组织开展一次非例行专项核安全检

查， 确保各类核与辐射设施的安

全。” 刘华表示， 《核安全法》 的

颁布为实现核能利用的持久安全和

健康发展提供了法制保障。 目前，

核安全法规标准顶层设计日趋完

善， 制修订工作大幅加快。 “要始

终把安全放在核电工作首位， 加强

核安全文化建设， 落实核安全责

任， 健全安全体系。”

□据新华社报道

为了进一步营造竞争有序的市

场环境， 杭州市政府日前印发 《杭

州市工程建设项目招标投标管理暂

行办法》， 明确列出了视同投标人

之间串通投标的六种情形、 视同招

标人和投标人之间串通投标的五种

情形。

该办法指出， 投标人在招标投

标过程中有下列情形之一的， 视为

投标人相互串通投标： 不同投标人

编制的投标文件存在两处以上错误

一致； 不同投标人使用同一台电脑

或者同一加密工具编制投标文件；

不同投标人的投标文件从同一投标

人处领取或者由同一投标人分发；

参加投标活动的人员为同一标段其

他投标人的在职人员； 不同投标人

的投标保证金从同一单位或者个人

的账户转出； 投标人之间为谋取中

标或者排斥特定投标人而采取的其

他串通情形。

招标人在招标投标过程中有下

列情形之一的， 视为招标人与投标

人串通投标： 发现不同投标人的法

定代表人、 委托代理人、 项目负责

人属于同一单位， 仍同意其继续参

加投标； 投标截止后， 更换、 篡改

特定投标人的文件内容； 投标截止

后， 向特定投标人泄露其他投标人

的投标文件内容或者其他应当保密

的评审情况； 以胁迫、 劝退、 利诱

等方式， 使特定投标人以外的其他

投标人放弃投标或者使中标人放弃

中标； 依法应当公开招标的建设工

程， 未确定中标人前， 投标人已开

展该工程招标范围内工作。

□记者 王川

本报讯 2019 年清明小长假

期间， 由于天气晴好， 市民游客出

游踏青热情高涨， 记者从中国铁路

上海局集团有限公司获悉， 长三角

铁路昨天迎来返程客流高峰， 当天

发送旅客 282 万人次， 增开客车

201 列， 其中上海站发送旅客 35.8

万人次。

据了解， 今年清明小长假， 长

三角铁路扫墓、 踏青、 旅游等客流

叠加， 激增暴涨， 其流量大、 流向

集中， 京沪、 沪宁、 沪杭、 宁安、

宁杭、 合福、 杭甬等高铁沿线车

站， 处于高位运行态势。 4 月 4 日

至 6日， 中国铁路上海局集团公司

共发送旅客 813.9 万人次， 同比增

长 13.6%， 其中 4 月 5 日， 发送旅

客达 322.1 万人次 ， 同比增长

17.9%， 创长三角铁路单日客发量

历史最高纪录。

清明运输期间， 上海局集团公

司优化运输组织， 采取“高铁 +

普速” 的运输方式， 及时、 精准、

多点增开客车， 扩大列车编组， 最

大限度地满足旅客出行需求。 为方

便旅客出行， 上海、 杭州、 南京、

合肥、 徐州等主要车站开足人工售

(取)?窗口， 根据客流需求变化实

行弹性售?， 采取延长售?时间、

售取分开等方式强化售?服务； 在

进站口、 安检、 站台、 服务台、 检

?口等岗位安排帮班力量， 保证旅

客出行安全有序。

此外， 记者昨天还从上海旅游

集散总站获悉， 小长假期间， 总站

累计发送游客 （包括旅游线及省际

客运班线） 4329人次， 3 天累计出

游人次较去年同期上涨 67.01%。

2019 年清明假期，旅游集散总站共

策划推出旅游线路 22条，其中一日

游线路 11 条，占比 50%。 以此满足

市民游客清明小长假里祭扫之余前

往短途周边游的出游需求。 线路编

排上，以沪上近郊赏花踏青热门点、

上海周边文化古镇水乡以及避拥堵

错高峰的生态景点为主打。

据统计， 2019 年 4 月 7 日，

上海旅游集散总站共发送游客 726

人次、 发车 33 班次。 当天出游排

名前三的旅游目的地为： 无锡荡口

古镇、 湖州城山沟、 浙江乌镇。

2019 年 4 月 5 日至 4 月 7 日累计

发送游客 4329 人次， 发车 138 班

次。 从出游数据显示来看， 三天来

游客集中出游前五的目的地为： 浙

江乌镇、 枫泾古镇、 崇明、 同里湿

地公园、 无锡荡口古镇。

长三角铁路昨迎返程高峰
当日发送旅客282万人次

□通讯员 王雄 摄影报道

本报讯 清明小长假期间， 由于集中出

行， 导致部分路段、 部分区域短时间内人

流、 车流高度集中， 特别是上海各个墓区周

边。 闵行交警重点围绕辖区各大墓园、 商

圈、 景点等周边道路加强路段巡控和路口疏

导， 积极落实各项交通管理措施， 全力确保

车流有序通行。 特别是针对各大墓区周边出

现的“大车流” 和拥堵情况， 民警全力以赴

投入到交通管理当中， 加强违法纠处以及道

路的排堵疏导。
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闵行交警疏导大车流缓解拥堵

□记者 汪昊 摄影报道

本报讯 为进一步提升涉外

法律、 法规知晓率， 提升公安工

作“放管服”水平，日前， 上海长

宁公安分局新华路派出所开展了

“涉外窗口进社区”主题活动。 民

警深入外国人聚集的社区进行宣

传，为外国人办理住宿登记、房屋

租赁管理、 法律法规咨询宣传等

提供一站式就近服务。 图为社区
民警向外国人宣传相关法律法规

“涉外窗口”进社区

□记者 胡蝶飞

本报讯 2019 年清明假期，

市市场监管局共接到投诉举报 976

件 （投诉 757 件 、 举报 219 件 ），

同比增长 18%， 解答咨询 509 件。

餐饮住宿 （205 件 ）、 食品 （118

件）、 服装鞋帽 （43 件）、 交通运

输 （38 件） 等投诉量居前。

据市场监管部门披露， 餐饮住

宿和食品类诉求相对集中。 假日期

间， 涉及餐饮住宿投诉举报 205 件

（其中餐饮食品 162 件、 餐饮服务

19 件、 住宿服务 24 件）、 食品类

投诉举报 118 件， 两者合计 323

件， 占投诉举报总量 33%。 主要反

映餐饮店控烟不力； 餐饮食品疑似

含异物； 食用农产品、 肉制品、 糕

点等品质欠佳； 餐饮住宿服务爽

约； 经营者“打闷包” 收费、 产品

标价和结算不符等。 如宋某称， 在

某网站订购价值 856 元的民宿服

务， 入住后发现未达网页宣传的 4

星级标准。 徐某称， 在某超市购买

的麦片内疑似含沙砾。 消费者宋某

某称， 在某咖啡厅消费时被经营者

“打闷包” 收取 1000元。

服装鞋帽和交通运输等诉求同

比趋增。 假日期间， 涉及服装鞋帽

投诉 43件， 同比增加 21 件。 主要

反映服装鞋帽质量瑕疵、 标签标识

不规范、 虚构优惠折价等。 如林某

称， 在某店购买一款价值 2900 元

的西服， 经营者虚构 8折优惠， 令

他不满。 周某称， 在某网站高价购

买的运动鞋穿着不久即“脱胶”，

联系经营者却遭推脱。

市市场监管局表示， 假日期

间， 涉及交通运输服务投诉 38 件，

同比增加 11 件。 主要反映航空、

铁路等客运服务纠纷、 共享单车押

金难退和售后服务迟延等。 如朱某

称， 搭乘某航班时， 因行李托运操

作失误， 经营者允诺补偿， 却迟迟

不兑现。 熊某称， 在线订购火车?

时， 被重复收取 30元加速包费用。

陈某称， 通过某单车 APP 退押金

99 元一直未果， 联系客服却无回

应。

此外， 还涉及电梯年检过期和

无年检标识、 汽车遮阳板破损、 医

疗器械未经注册或备案、 住宅小区

和公共停车场涉嫌超标准收费和未

公示收费标准等问题。

目前， 上述投诉举报已转至各

区市场监管局和消保委协调处理。

□据新华社报道

7 日是清明节假期最后一天。

民政部清明节工作办公室对全国

180 个清明节祭扫观测点数据统计

显示， 清明节三天小长假期间， 各

观测点共接待祭扫群众 977.7 万人

次， 疏导车辆 161.8万辆。

2018年清明节假期， 全国 180

个清明节祭扫观察点数据统计显

示， 整个清明节三天小长假共接待

祭扫群众 972.8 万人次， 疏导车辆

132.75万辆。 今年祭扫人数与去年

基本持平， 疏导车辆数有所增加。

数据显示， 7 日各地祭扫人数

持续回落， 祭扫活动平稳有序， 各

观测点共接待祭扫群众 193.4 万人

次， 分别比 4 月 5 日、 4 月 6 日减

少 63.6%和 1.2%； 疏导车辆 34.5

万辆， 分别比 4 月 5 日、 4 月 6 日

减少 60.6%和 1.1%。

据介绍， 为做好清明节祭扫工

作， 连日来， 各地加强组织领导，

相关部门密切配合， 殡仪馆、 公墓

等殡葬服务机构严格落实各项安全

管理措施， 全国殡葬服务机构内未

发生重特大安全责任事故。

民政部清明节工作办公室表

示， 随着清明节假期的结束， 群众

集中祭扫活动接近尾声， 但后续一

段时间仍会有部分群众进行祭扫，

提醒广大群众注意安全、绿色出行、

文明祭扫， 并将指导各地民政部门

和殡葬服务机构继续强化安全管

理，优化服务保障水平，倡导移风易

俗，确保祭扫活动安全文明有序。

清明假期市场监管局收到投诉976件
同比上升18%  餐饮住宿和食品类投诉居前

清明假期全国祭扫人数与去年基本持平

核电大幕重启 安全仍是底线
杭州出台办法———

招投标中11类情形视为串标
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101

102

103

104

105

106

107

108

109

110

111

112

113

114

115

116

117

118

119

120

121

122

123

124

125

126

127

128

129

130

131

132

133

134

135

136

137

138

139

140

141

142

143

144

145

146

147

148

149

150

151

152

153

154

155

156

157

158

159

160

161

162

163

164

165

166

167

168

169

170

171

172

173

174

175

176

177

178

179

180

181

182

183

184

185

186

187

188

189

190

191

192

193

194

195

196

197

198

199


